Et haec quidam sententia, confitutio sine ac ita lo multis in locis huius regionis Italie obseruari solet & contraria confitutio nō valet, sicut decidit Rota in decr. 6. in tit. de confit. in antiqu. Idem scribunt Corn. in conf. 6. num. 7. lib. 4. Soc. len. in conf. 3. num. 9. lib. 3. Decim. 4. 1. num. 8. de fidei infir. Bertran. in conf. 275. col. 1. lib. 3. & Didac. praetor. in conf. 1. lib. 2. Et hanc videtur magis recepta Doct. opinio, etiā ab ea dif. scribent Alex. in d. l. de populo, q. qui numerat, num. 10. de oper. noui. num. Felin. in t. 1. col. 2. de fidei infir. Paris. in conf. 25. num. 10. lib. 2. & Rolan. in conf. 28. num. 8. lib. 3. Et predicta sententia, qd locus tñ loci adscribi debet in instrumento, procedit maximè in testamentorum confitutio, ob manus falsitatis periculi. Ita responderunt Castr. in conf. 4. 20. V. 6. & examinato, col. 1. lib. 2. Corne. in conf. 60. num. 4. lib. 1. Boer. quæst. 23. num. 37. cū dixerunt testamento à notario receperim, nō adhibito

LIBER SECUNDVS.

PRÆSUMP T. LXXXV.

201

21. *Officialis effectus dimes pro syndicatu dictatus ex rebus suis administratis.*
 22. *Officialis tempore syndicatu fogiente, contra ipsam presumitatur.*

Hic quoque annexatam presumptionem illam, qua dicimus pratum pro his, qui aliquod officium administrant. Est enim pro illis presumptio, adeo, ut si quid neglectum reperitur, presumptio est id culpa partis, non autem officialis contigile, i.e. *C. de suscep. & Area lib. 10.* quo textus adductus Bartol. in *L. de officiis, lib. 8. num. 8. in fine, ff. de damnis infestis.* scripti, quod certe tesi resurcere in termino: si tamen examinatis non fuerint, presumuntur culpa partis non sive examinatos, non autem iudicis. Et traditione hanc ad rem nostram commendavit Alciat. in tractat de presumptu reg. 3. presump. 15. num. 1. Et his accedit:

1. Bald. in *L. C. qui accusa non possunt.* cim dixit, quod id officialis non presumit in culpa, vbi prius presumit. Item Baldus in *conf. 7.* *Pre-supposito statuto, in prim. lib. 1.* respondit, in *t* inquisitore non presumit dolum, licet res iniquitati fuerint absoluti. Nam officii necessitas cum excusat. Id est Bald. in *conf. 9.4. secundum est.* quod, ceteris vltimis, *residuali de tercia acquisitione,* lib. 1. respondit, quod id officialis rem a parte subtractam recipit, presumit quod vel factum ex bona & laudabili mente fecit. Quia de re differemus etiam infra lib. 5. *in presump. 2.* in *tertia causa.* Et demum idem Bald. in *conf. 45.1.* *Quia in accusatione iniusta, res ipsa queratur a ratio,* lib. 1. respondit, quod ratione officii quis excusat, nisi probetur dolum. Et Baldus fecitus est *Tyraquel.* in *tract. de penit. legum, conf. 55. num. 2.* qui & alios recenset. Et *ibidem* *num. 1.* *scriptum aliorum auctoritate reliquit, leuis puniri officiales, propter ea, quod officio excusantur.*

Exenditur primò hac presumptio, vt multò magis locum habent in officialibus ecclesiasticis, quorum dicta factaque lex maximè interpretatur in meliore parte, c. *abst. 11. quod. 3.* vbi lex presumit pro Abbate corrigente monachum, nec monachus conceditur appellandi facultas, nisi Abbas excellerit correctionis modum. Id quod annotauit ad rem nostram Alciat. in *d. presump. 15. num. 1.*

Exenditur secundò, vt locum habeat etiam in officialibus fiscis, pro quibus presumit, dum pecunias sibi inferunt, vt dicatur cauillie, vt cauere debuerit, & super hoc in *aut.* vt nulli ind. quem text. ad rem hanc annet, aut *al. acut. lib. 1. d. presump. 15. num. 1.* & *co prou. Lib. 1. de rebus in L. 3. in presump. 10.* *C. de epoch. publ. lib. 10.*

7. Exenditur tertio, vt procedat hac presumptio tamen tempore sibi indicatus. Et si enim officialis, dum syndicatur cuiusvis est ab officio, vt scribitur Bart. in *L. ordine, 9. questionibus, ff. 11. num. 1.* *Parvus de syndicatu, in tit. de officiis, fol. Roman. in conf. 27. & Grammat. in conf. 10. num. 2. & 3. in criminalibus.* Atamen adhuc presumptio est pro eo, de his, quae in officio gestit, & ob id probations contra eum debent esse efficaciores, & validiores. Bald. in *L. observare, 6. profici, questione 10. ff. de officiis. Presonal. & legati.* Grammat. in *conf. 35. num. 36.* & in *conf. 34. num. 5.* in *criminal.* *Bosius in tractatu causarum criminalium, in tit. de officio corrupti. pecunia. num. 1. 4. & dia plura ad rem scripti Plot. in L. si quando, ma. 63. 4. C. videlicet.*

Quod est annotandum ad declarationem flattini Papie. De regimine Potestatis.

8. Declarator primo, vt locum non habeat haec presumptio, quod a prouidendum circa futura negotia. Nam tunc lex non presumit pro officialibus, sed potius contra. Ita declarat Alciat. in *d. presump. 15. num. 2.* qui ita interpretatur text. *Si nec latet nos in auth. vt omnes obedientiā iud. vbi presumit, officiales t' magis deferre poteritis, quam potenterū iurifictum.* Et in *L. ex aula, C. de priu. eorum, qui in facro pala, & in L. 1. C. de numero, lib. 12.* vbi lex presumit rapacitatem & furtum contra numeros, id est, contra eos, qui principis rationes agunt, & pertrahant. Et in *L. neminem, C. de suscep. lib. 18.* presumit & fulteopores vexare provincias. Et in *ad. excludens, in art. de exercit. in princeps.* vbi excusores & praetuluntur fraudulentē. Hinc gl. *in defensione in verbis, at ipsorum, C. de iure fisci, lib. 10.* scripti, officiales plura male facere & comittere, quam committant alii. Haec rōne factum creditur, t' interdictum esse gerentibus officia & magistratus extra patria emere prædia, mutare pecuniam sibi paret, & alia negotia perractare, *principalebus, ff. 11. ceteri.* Et fuit secundum *Ial. ad col. 1. ver. 1. alia motor.* quia lex presumit & suscipit curam de ipso officiali, ne metu inducat subditos ad fecundum contrahendum, *i. 6. quod per uniprofessionem, C. quod metu. & arg. L. C. si recte prout.*

Declarator secundò, vt non t' procedat, quando aliiquid est factum contra naturam officii. Nam tunc lex non presumit pro officiali: sed contra eum. Ita Alciat. in *d. presump. 15. num. 3.* Et propterē si reperitur aliquis mortuus in carceribus, lex presumit culpa custodi eiusdem, nisi cutos proberet causillum decessisse, *i. vltim. ff. de cofod. reorum.* Ita pariter si carceratus t' ausus est carceribus, presumit contra custodem, *i. vltim. & diffinit in lib. 2. de Arbitrii indicum, cap. 302.* Huc pertinet (inquit Alciat, *prædicto in loco. 1.* C. de censibus, lib. 11. vbi lex presumit, quod talulari ciuitatum per collationem superiorum Sarcinas ad inferiores transferant. Confer & doctrina Innocent. in *civ. quoniam contra, de præbat.* cum dixit, quod t' officialis videns testem vacillare, debet vacillationem illam scribi facere in scitis: alloqui index appellatio nis potius presumit eum sive imprudentia non adhibuisse fidem testibus, quam defectu ipsorum testium. Et ad rem quoque pertinet, quod scripsit Crauter. in *conf. 20.3. num. 11.* cum respondit, non mihi contra officialem, qui t' impunit fuisse infolias, & contra naturam officii.

Declarator tertio, vt non habeat locum hac presumptio, quando alia contraria presumptio esset cetera ipsius officiale. Ita Alciat. in *d. reg. 3. presump. 15. in fin.* qui ob id scripsit, quod si officialis aliiquid feme in iustitia egit, presumit quod vel factum siue tueri, quacunque via poterit secundum Innocent. in *civ. 2. de arbitrio. & in eius diversis de cler. coning.* Idem si aliiquid fecit contemplatione potentioris, vel aliiquid ad non pertinentis, semper sit presumptio contra eum, *et bene quidem, in fin. 60. 61. & respondit, non credi officialibus, i. nisi de pertinentibus ad corrum officium, & scripsi in lib. 2. de Arbitrii indicum, cap. 122. num. 12.*

Declarator quartò, vt non habeat locum hac presumptio, quando t' effectus diues. Nam locum daturus ex rebus suis administratis. Ita gl. in *L. facultates, C. de iure fisci, lib. 10.* & *Bart. in conf. 39. col. pen. lib. 4.*

Declarator quinto, vt non procedat hac presumptio in officiali, qui tempore syndicatus recepit, & ausus. Nam tunc contra eum presumit. Ita Bart. in *L. consularis, C. de officiis, lib. 1. in L. 1. num. 3. C. ut venies indicare tam ciuitates, quam mil.* & aliis plures recentes *Plor. in lib. 1. quando, num. 52. C. unde vi, qui num. 63. subiungit declaratum, quando statim de remersus.*

PRAESUMPTA. LXXXVI.

Officiale effectum presumi dignum, 2.
putum, atque idoneum.

S V M M A R I A .

1. *Electum ad officium, presumit auctor. dignus & idoneus.*
Quia tanquam presumptio admittit probabilitatem in contrarium, vt repetitum minus idoneum posse remunerari, m. 8.

2. *Pontifex, Episcopus, magistratus, Doctor, peritus in arte, semper electus presumitor idoneus, num. 3. 4. 5. & 6.*

3. *Oratores electi presumuntur idonei, & grati principis sub.*

4. *Prælati minus idoneum repetitus depaus debet, sic & medicus, numeri. 11.*

Id autem non procedit in Pontifice, num. 10.

5. *Officium quod potius ad dignitatem quam amorem emere datur, non auferitur ab eo qui ob senium vel morbum minus aptus redditus est.* Aliud est in officio, quod datur ob exercitium, à quo minus idoneus ob senectutem vel morbum remunerari, num. 13.

6. *Officiale qui in Principiū servitū inserviuntur, consigni ab eo ne egeant, debent.*

NON longe discidit a precedenti haec presumptio, quod dicitur presumit pro electo ad aliquod officium, quod fit dignus, aptus & idoneus. Quam quidem presumptionem multis familiibus comprobavit Alciat. in *tract. de presump. regul. 3. presump. 19.*

Et primò dixit presumit pro sanctitate & integritate Romani Pontificis, quem apex tantæ dignitatis attollit, *c. novas, finit. 4.*

Secundò presumit pro Episcopo & Sacerdote, *c. abst. 11. 3. quod. 3.*

Tertiò presumit pro eo, qui ad magistratus fuit electus, *in Aut. tr. de defunctis seu funerali eorum, in prim. & diximus supr.*

Quarto presumit pro Doctori, quod fit sufficiens, *L. vii. c. de*

LIBER SECUNDVS.

*C. de praes. qui invire Conf. lib. 12. & in l. 5. qd. eod. C. de Infring. Co-
dic. comp.*

Quintū sic dicimus præsumi pro eo: qui alii officio pre-
positus fuit, quod nec ipse fallatur, nec fallatur, i.e. *C. de pondera. & au-
ritatibus lib. 10.*

Sexto ita dicimus præsumi pro aliis t peritis in arte, & prop-
ter ea illis fides adhibetur, i.e. *secul. C. de re multib. lib. 12. Bartol. in l. 1. in
princ. num. 4. ss. de ventre infus. & in l. vlt. ff. ad leg. Cornelium de se far-
Bald. in c. inter Canonicas, de elect. I. a. 1. s. 6. vlt. ff. de verbis obligat.
Roum. in conf. 13. in fin. lib. 1. Neut. in lib. 5. Syllas nupt. nu. 69. & Socin.
Inov. in conf. 13. in lib. 3. & alia per ipsius tractationem de adipiscenda pos-
sunt, remedio 5. num. 166. Diaz. regal. 67. 8. Idem in deput. I. admonit. num.
32. 40. Pinel. in l. 2. num. 11. C. de resind. rend. Adde quod tentativa
peritorum in arte electorum à iudice non transit in iudicatum,
sed ex relatione peritorum potest retractari, vt dixi in d. remedio
5. num. 166. *Adde Coment. in l. 2. num. 299. de resind. rend.* Ratio, quia
corum relatio est per verbum [credo]. Quanda verò perit fuit
runc electi à paribus corum tentativa transit in iudicatum, si de
bito tempore non fuit appellatum, atque ita non retractatur ex
relatione magis peritorum. Ratio, quia partes eligentes in eos co-
fuerunt. Ita I. a. in deput. I. admonit. num. 43. versu. ex sua ego
infero, de iure. & Diaz. d. reg. 67. in fin.*

Septimi accedit, quod electi oratores t præsumuntur idonei,
& gratia principi suo, *Iust. clavis. & liquor. in fin. C. de summa Trinit.
& fide Cathol. & in c. illud. 8. qd. qd. 2.* Hinc docuit Abb. m. super eo,
in fin. de elect. quod si electio aliquis fuit casuata, præsumuntur viito
fortunae, non autem perdonata, cassata.

Octavius Caterium, *vt dixit Alciat. in d. praef. 19. num. 4.* hec t præ-
sumptio admittit probationem in contrarium. Quare si electus
ad officium vi idoneus, reperitur deinde minus aptus & suffici-
ens, potest & debet removersi, *vt ergo lat. 3. repreh. ff. de numer.
& honor.* Ita etiam Praelatus t minus sufficiens repertus, debet de-
poni, ut impugn. gl. m. c. in verbo, *infusum est, de renum. lib. 6.* Quod
tamen t non procedit in Papa, ut nō dicitur. Hinc etiam medicus
in insufficiens reprehatur, *I. de excus. ut. vbi lib. 10.* Idem de Doctore legum, *I. 2. C. de profect. & med. lib. 10. Bartol. in l. 1. can-
quid, in fin. si certum per. Abbatis in. in fin. de magistr. & in c. acu-
tabus, in fin. de except.*

Et hec quidem traditiones probabilem dubitationem non ha-
bent, quando à principio ij fuerint cogniti, & iudicati insuffici-
tes, & indignei. Verum dubitatio in eo veratur, quando iam fe-
mel ab initio fuerint idonei, & sufficientes: sed nunc non sunt,
forte ob senectutem, vel ob aliquam infirmitatem, & scilicet
hoc causa ob officio remouendi fint? Alciat. in d. praef. 19. di-
flinguit duos casus.

Primus est, quando officium datur t potius ob dignitatem,
quam ob annexum omni, ut officium episcopatus. Hoc causa, qui ef-
fectus est ob senectutem vel morbum minus aptus & idoneus non
remouetur ab eo officio, sed potius datur ei conductor. *Ita loqui-
tur e. quoniam tripl. 7. quaff. 1. 8. Ar. hidac. num. 4. cap. 1. de perscr. &
eg. grad. de supplicio a neglig. grad. atorum, in 6. & ibi Cor. & Fran-
cis. in fin. 5.*

Secundus est casus, quando t officium datur principaliter ob
exercitum, sicut est officium iudicis, vel adiutori. Hoc causa, qui ef-
fectus est ob senectutem vel morbum minus aptus & idoneus ob
senectutem, vel ob aliquam infirmitatem, & vel aliam
causa remouetur potest, i.e. *si gress. indices. C. de off. prefec.
Prator. vbi Albert. & reliqua, confer. I. si longus ff. de indic.* His tamen
(inquit Alciat) qui propter iustas causas remouentur, præstari
debet integrum honorarium illi anni. Ita Bartol. in l. 1. & Dious.
num. 5. ff. de varj. & extr. ord. alt. dum scripsit, honorarium his
dari consuevit, partim ob industria scientiamque, & partim ob labore corporis. Et Bartol. fecitus est post altos Decius m.
dies functio. num. 17. ff. de off. affl. vbi num. 17. subdit. Idem eis in
interpret. cui debetur salarium totius anni, & si non potuit iustis
de causis impeditus, vel morte præsuntur interpretari. Et prater-
ea (ubiungit Alciat. in d. praef. 19. in fin.) officiales i qui ita diu
principi inferuntur, vt in illis seruitur inferuntur, conseqü-
ebit ab eo debere, ne in senectute ipsa egant, *I. Lusius ff. de eucl. ibi. Ve-
terans in premium agnosc. ss.*

PRÆSVMPTIO LXXXVII.

Condemnatus iudicis tentativa, quando præ-
sumatur habuisse iustam litigan-
di causam.

PRÆSVMPT. LXXXVIII.

203

S V M M A R I A.

*Sententia iudicis condemnatus, in dubio præsumitur habuisse causam
iustam, adeo quod in expensis condemnari debet, nn. 2.
Ab hac tamen præsumptione receduntur conjecturae contrariae, nn. 3.*

DIE SERENDVM est congruo hoc in loco, an malam & in-
iustam litigandi causam habuisse cum, qui deinde fuit tenta-
ta condemnatus, præsumatur?

Et dicendum est, in dubio t præsumi habuisse iniustam, ita gl. ¹
in art. generaliter, *C. de Episcop. & cleric. & tu c. columnam, de pena.
Ioan. And. in c. 1. & ultim. de elect. in l. Cym. in l. 1. C. de aducat. divers.
iudic. Bald. & Salic. in l. proper. auditu. §. fin. autem alterutra, C. de indi-
cib. Abbas in c. finem litibus, numer. 22. de dole, & continuo. Dicit adiu-
tio p. braciorum quicquidem, cap. 27. versu. 8. condonatio. Natura in con-
fess. 5. num. 3. libro 1. & Aduin. in praxi de ordine indicorum, 9. 22. titul.
de expensis, in prima linea, num. 3. & in limitat. 5. in fin. num. 5. Ex quo
sequitur, quod condemnari t etiam debet hic victimus in expensis:
quemadmodum præstat *Doctores corporis.* Receditur tamen ab
haec præsumptione alijs contrarijs conjecturis, & præsumptio-
nibus, quibus iustam iustificat litigandi demonstratur:
quemadmodum decem causas, atque ita præsumptions commo-
rari in libro 2. de Arbitris, indiscim, cap. 17. & aliquos profe-
quunt etiam Aduinus in d. 3. 32. in limitacione principali, cum malis
subsequentibus.*

PRÆSVMPTIO LXXXVIII.

Judicem appellationis, condemnando appellan-
tem victimum in expensis, præsumi condem-
nasse etiam in expensis pri-
ma instantiae.

S V M M A R I A.

*Appellatio index in expensis, præsumitur etiam de
expensis prima instantiae.*

*2. Sententia verba sua quae debent trahi ad eum sensum, quo index in
iustitiam facere videatur.*

EVENIT aliquando, vt iudex appellationis simpliciter con-
demnet appellantem victimum in expensis, nec verbum ali-
quod faciat de expensis in prima instantia factis, & proper-
e foler dubitari, an præsumatur condemnatae etiam in expensis
prima instantiae? Et præsumit tibi condemnatae affirmavit Feli-
xius in *supp. auer. num. 7. de except.* quem fecuti sunt Marsilius
in l. patre, vel marito, num. 7. ff. de quaf. & Aduinus in *prax. indic.*
num. 5. 32. in septima *plainta.* one. qui recentem Alexander respon-
suum, quod non imprefum hactenus legitur. Ea ratione vlti sunt,
quod quando verba tentativa possunt plura, vel pauciora com-
prehendere, vel diuersis effectus habere, noncumq; ad t cum
tentium debent trahi, quo iudex iniustitiam facere videatur.
Atqui hoc verba causa, haec condemnationis sic impliciter prola-
ta, *vitium vitiorum in expensis condemnamus, sicut ap. compa-*
*prehendere etiam expensis prima instantiae, & nisi comprehen-
derent iudex appellatus iniustitiam faceret, quia constat con-
demnatum duabus tentientibus temere & iniuste litigare.* Est ergo dicendum, iudicem voluisse comprehendere etiam expen-
sas illas.

PRÆSVMPT. LXXXIX.

Victimum in expensis non condemnatum,
præsumi absolutum.

S V M M A R I V.

*Victimum expesse non condemnando in expensis, præsumitur index ab
foliure.*

QUANDO index expensis non condemnat victimum in ex-
pensis, cum ab solleitudo præsumitur, i. terminato, *C. de frustib.
& litiis expensis, vbi Bald. Leni. autem miserrima de expensis,
num. 12. Iason in l. properandum, §. si autem alterutra, num. 7. de indic.
Lamec.*

Lancellus Corradus in tract. de preatore, in §. 3. de effe. prator. in causa criminalium, in ita de sententia definita et criminali, in 28. ampliatione: & Af missis in praxi: indicitorum, §. 32. in l. m. 22.

P R A E S V M P T . X C .

Quando magis pro Reo, quam pro Actore, &
econtra presumatur, & interpretatio
fieri debeat.

S V M M A R I A .

- 1 Recusat ab illo potius quam auctore, & pro eo in dubio presumptio sumatur.
- 2 Alter semper potest & debet venire paratus ad iudicium.
- 3 Dilationes longiori ex conceduntur reo ad defendantum, quam auctori ad prosequendum actionem motam.
- 4 Ratione in conflictu, melius est non centem absoluere, quam condemnare inquietum.
- 5 Indivis officium exercitat in absoluendo.
- 6 Index in sententia absolvens & condemnans simul, potius est in ea perplexitate absoluere.
- 7 Sententia in favorem rei in dubio debet interpretari.
- 8 Testes Altoris sicut sunt aliquantulum digniores testibus rei, atamen pro eius inculcandum.
- 9 Testimonia magistris esti maiorum fides tributari quoniam feminis, fallit tam si illis testimoniis pro reo dixerint.
- 10 Panitia remittendo index condemnato, presumitur etiam remittere insanitatem.
- 11 Reus etiam quiper accidentis sit auctor, semper in dubio pro se presumptucentur habere.
- 12 Testes clares extant pro Altero quam Reo, non tollant eam quam pro Reo isti presumptione.
- 13 Id est: tam in criminalibus, quam in civilibus, num. 13.
- 14 Presumptione que pro reo est, non est efficax, ut auctor temeriter & per clamoriam litteris monstra se: auctor sit, in expensis condemnandus.
- 15 Altero sicut, & Reo conuento privato pro Reo esti presumptio.
- 16 Altero finit in causa favorabile, ut praevaleat suae res conuenti.
- 17 Altero magis quam res in praeteritaria iudicetur auctor.
- 18 Reo in medio causa non plus quam altero faciuntur.
- 19 Nec enim causis civilibus maiores dantur ad probandum dilationes, num. 19.
- Excepit tamen sententia causa, xx. 21. & 22.
- 20 Presumptione qua est pro reo, non procedit in foro amico, si tunc est pro emi salute.
- 21 Reo plus quam auctor non faciuntur, quando dubium est super iurisdictione iudicis, item quando de delicto constat, num. 23.
- 22 Delictum quando constat commissum esse, permisso est extenso ut reus puniatur.

Reo pro presumptionem sumi in re dubia scripsit Alciatus in tract. de presumptio regel. 3. presumptio. 4. ex l. fauorabilior. ff. de regul. iur. cum dixit Caius, "Fauorabiliore rei potius quam auctores habentur." Et Paulinus interpres, ff. de re iudic. responder. [inter pares numeros iudicis, si dilata sententia proferantur, in liberalibus causis pro libertate, in alijs etiam placitum pro rea factum obtinetur.] Id quod ex scriptor. libro 11. testificari etiam Seneca [Reus, inquit, sententia peribit absoluatur, & semper quidquid dubium est, humanitas inclinat ad melius]. Et Plutarchi, ac aliorum auctoritatisibus comprobavit Petrus l'abri. m. 1. l. fauorabili. & Pontificis ex clav. stat. de regul. iur. in 6. a. statuit, cum sint iurapartium.

Huc pertinet c. ex literis, §. penultim. de probat. &c. inter dictos, in fin. de fide inistrumen. Huius presumptionis rationes rememorat Alciatus ex Aristo, in problem. sc. 29. problem. 13. Quia rū prima est, i quod auctor semper potest & debet venire paratus ad iudicium. Reus vero non potest. Quare cum poterit res omnifacilis aliqua ad sui defendantem pertinenter, aquam est i fauore, & pro eo presumti. Quia saepe ratio scire non probatur, nempe l. qui accusare, C. defend. C. omnem, in Authentic. de litigiosi, & in sc. l. sc. secunda quaelius. & traditio Specular. in tit. de preparat. iudic. o. 6. & Decius in d. l. qui accusare, num. 2. Et hinc facit traditio Bartolini in d. l. qui in l. item, num. 3. ff. de regul. iur. cum dixit, quod licet auctor facilius erit in iuxta alterius: attamen non habet sufficiens causam: quia si fiscum bar. excusat ab expensis. Et Bartolomaei secuti sunt ibidem Decius numer. 5. & re-

liti omnes. Et hac ratione factum est, vt longiores concedi solent dilatationes reo ad se defendantum, quam auctor ad propinquendum motam actionem, cap. 2. de dilatatione. Et apud antiquos obseruatum legitimus hora tempus praestitutum fuisse accusatori ad accusandum, diuinarum vero horarum reo ad se defendantum.

Altera est ratio, (inquit Aristoteles) quia talis presumptio suadet liberationem. Quia quidem ratio optimè probatur in l. Ariani, ff. de actio. & obligationib. Quod autem humanorū sit, vel ex probat Aristoteles, quod in conflicitu rationum l. me. Ille est noncentem absoluere, quam innocentem condemnare, l. absente. ff. de panis. Et Cicero in oratione pro Sext. Roscio Amerino, in hac verba scribit: "Vtilius est absoluere innocentem, quam non cauam non dicere." Hinc dicere folentem, l. iudicis officium exuberare in absoluendo. Ita Ioan. Andrex & Buttrix in c. venientis de accusat. & Capolla in conf. 41. licet inuitus, in criminalibus. Decius in l. fauorabiliis, num. 2. de regul. iur. & in conf. 69. in fine. Et respoldit idem Decius in conf. 18. column. vitem, quod curia maiorem honorem consequitur absoluendo, quam condemnando.

Tertium rationem huius presumptionis attulit Alciatus in d. l. 4. presump. 44. num. 8. verific. sed tu addit. Auctor, qui agit aduersum, re vera eius delictum, vel culpam, seunoxam arguit: ex quo illas reas non compelleretur suscipere iudicium, l. r. reu. patru. ff. de procurat. & §. 8. item, in iustitiae perpetr. & temporal. actio. cum autem nec delictum, nec culpa, nec mora presumatur, iuxta Lemerist. ff. pro se. sequitur dicendum, pro ipso reo stare presumptionem.

Ex haec presumptione inferatur, quod in dubio conflictum presumptionis, rei absoluendus est. Ita Baldi, in rubr. de controversiis, numer. 7. & ibidem Affili, colum. 13. verific. quartus casu, Decius in conf. 55. num. 8. & Cephal. in conf. 4. num. 31. si index in sententia absoluat & condemnat vna simili, in hac perplexitate potiore esse absolucionem. Ita Baldus in l. 1. numer. 13. C. de foris. Cardinalis incipi. 29. colum. 6. & Crauet, in Raffon. pro republ. Salianis, numer. 104.

Hinc etiam dicimus: quod in dubio sententia debet interpretari ad favorabilem rei, vt minus sit cōdemnatus, quam sit posibile, l. h. enim causa, ff. de suspic. tutor. Alexander in conf. 46. colum. 1. lib. 5. Socin. Scen. in conf. 12. colum. 2. lib. 1. Decius in conf. 42. col. 1. & Crauet, in conf. 4. num. 10. & in conf. 18. num. 2. & respondit idem Crauet, in conf. 6. num. 41. auctoritate Baldi in conf. 28. in quodam instrumento, lib. 1. verba impropriari secundum fictionem, vt reus excusat, arque ita ne puniatur, & hoc leccutus est amplissimum Cardinalis Albus in iurisconsultis ad Bart. in l. 1. num. 2. ff. ne quis eum qui in iure vocat eum, vi. eximiat.

Hinc etiam scripsit Abbas in c. ad nostram, deprobat. quod si legit testes auctoris sint aliquantulum digniores testibus rei, attamen adhuc iudicandum est pro reo. Idem Abbas in c. foris. de verbis scriptis, annuntiato, quod & si maior fides iudicatur testibus malis, quā feminis: Hoctamen locum non habet, quando feminis testimonium dixerunt pro reo. Ex traditione has fecutus est Marfil. in conf. 2. num. 19. & num. 21. Huc etiam facit, quod si iudicem remitti potest reus condemnato, presumitur etiam remissive infamiam, l. ejus favor, C. ex quibus causis infamia orig. & tristis Lucas de Penna in l. 3. in presumptio. 132. C. de auctor public. libro decimo.

Extenditur primò, vt locum non habeat haec presumptio etiam in Reo, qui per accidens est auctor, sicut quando reus intaret remedium, de quo in l. diffamari, C. de ingenuis & manuifis, vt est, quando is, qui aliquo reus est, petat imponi perpetuum silentium alicui, qui latet se creditorum esse, vel si petret cancellari instrumentum. Nam & adhuc ei favendum est in dubio. Ita in foris extendit Alciatus in d. l. 3. presump. 44. num. 4. verific. ampliatur haec presumptio, ex sententia Betti, Felini & Dergi, in c. ex literis, de probat. Idem Decius in conf. 47. & in conf. 66. l. fauorabiliis, num. 2. verific. & ista regula, de regul. iur. & videtur Cagno. num. 4. & nonne Caesar Constantius in repet. l. l. diffamari, in questionibus. num. 8.

Extenditur secundò, vt procedat haec presumptio etiam, si pro auctore ex parte clariores testes. Quocirca si accusator proficit crimen testimonio duorum laicorum clericorum versus cōtrarium testimonio duorum, fauore rei praebat ut testimonium laicorum. Ita gl. in c. ex literis, diffamari. l. Baldi, l. dat. opera. C. de g. qui accus. non possunt. Romanus in l. 1. §. 8. videtur. & in l. in illa ff. divers.

bor. oblig. Decius in d.l. *s. favor abilioris, num. 3. idem in c. ex literis de probat.* & in confi. 5. & num. 2. Idem scriptit Alciatus in d. *prafumpt.* 4.4. num. 5. qui aduersus recontiores in d.s. ex literis, intelligit procedere tam in causis & civilibus, quam criminalibus, cum eadem militaris ratio vtroque in causa. Et multo fortius procedit, quando probations efficiuntur pares. Nam sine cotrovergia probations rei praevalent. Ita post alias plures scriptit Decius in l. *qui accusare, num. 16.C. de edend.* & in confi. 5.6.4. num. 2.

14 Extenditur tertio hac prafumpto, ut adeo efficax sit contra actorem, ut prafumatum temere & per calumniam item mouisse, & consequenter, quod in expensis condemnari debet, iuxta lecum qui temere, si de iud. Ita extendit Alciatus in d. *prafumpt.* 4.4. num. 5. verbi ampliatio & tercio, & ibi declarat, quando apparebit causar habuisse iustam causam litigii, vt ab expensis absoluatur meatus. Et ego omnium copiosius differui in *commentarijs de arbitriis*, indicamus, lib. 2. cap. 177.

15 Extenditur quartu, ut locum habeat etiam, t quando fiscus effactor, priuatus vero res conuentus. Nam adiuc pro ipso reo prafumendum est. Ita *Commentarij Iason & Zafra in partes, si de reo.* & *Dicatus lib. 1. var. 1. fol. cap. 18. na. 4. in fin.*

16 Declaratur primo hinc prafumpto, ut locum non habeat, quando factor ageret pro causa fauorabilis, vtrupote pro liberate, matrimonio, dote, causa pia, & similibus. Nam tunc favor illius causa pravae facti rati conteniunt. Ita declarant post alijs *Iason l. de die, in princ. colum. viii. verbi secundum principaliiter, q. si qui satifl. co- gant. Deci. in d. i. favor abilioris, num. 3. & Dicatus Cognit. num. 7. derig.* mutu. & Alciatus in d. *prafumpt.* 4.4. num. 7. & inter has causas fauorabiles, communerauit Ias. & Dec. causam fisci. Quam traditionem exultimo veram non esse, & repugnare responso l. non puto, ss. de iure fisci, quam alibi explanauit.

17 Declaratur secundo, ut locum non habeat hinc prafumpto, in preparatoriis iudiciorum. Nam in illis magis fauemus actori quam reo. Ita *post glo. m. c. cim. sicut, de regul. iuris in d. & alios antiq. usus affirmavit Bart. in d. die, in princ. ss. qui regular. cogant. & alios referunt Iason. num. 2. & Dec. in d. i. favor abilioris, num. 2. & Dicatus Cognit. num. 8.*

Cateretur a recepta hac opinione diffidentiam Iason in d. l. de die, in princ. num. 2. verbi, num. affirme, & Alciatus, in d. i. trahit, *prafumpt. regal. 3. prafumpt.* 4.4. num. 8. responderet Alciatus, argumentationibus communis opinionis: Iason vero multis rationibus ostendit, hinc posteriorementem sententiam, que & mihi magis probatur, veniam effice.

18 Declaratur tertio, ut non procedat in medio t. causa. Nam tunc non plus fauemus reo, quam actor, sed equaliter nos tractamus. Ita Bart. Angel. & Calren, quos referunt Iason in d. l. de die, in princ. num. 2. q. si *satifl. cogant. qui colum. 3. verbi capo secundum membrorum, idem affirmavit, confutata via argumentatione.* Idem docuit Decius in d. *s. favor abilioris, num. 3. & videtur Cognitus num. 8. de regul. iuris.* idem Decius in c. ex literis, num. 5. de probat. Quocirca maiores t. dilaciones ad probandum dari solent in causis civilibus reo, quam actor. Iason. vbi *Iason & Alexan. colum. 3. ff. seru. Iason in d. l. de die suprime. colum. 3. verbi secundum iuris. dilicitur tamen ab his opinione Alciatus in d. *prafumpt.* 4.4. num. 9. ob id, quod hoc declarationis nimis coaugmentat regula d.l. favorabiliores. Extant tamen aliqui causas, in quibus magis fauemus reo, quam actor, etiam in medio causa, sicut quando dantur dilations. Nam duo dari solent actori, tres vero reo. I. *ultimo. ff. de seru. vbi Alexan. colum. 1. in fin. post Iason. colum. 3. verbi primo falso.* Ita etiam (inquit idem Iason) reo permittit est, t. iste adiuc non contellata, examinari facere testes ad gremiam rati memoriam, quando telles sunt receperiti, vel quando in extremis laborant: ne reo fortuitis causibus subfringatur probatio, i. facilius, C. de ore fisci, lib. 10. Et tandem differunt est ea parte accusatoris, c. quantum frequenter, vbi gl. in verba, cunctis, vt late non contristat. & videtur Bart. colum. 3. & Iason praeceps in loco, & aliqua scripti in *Commentarij de Arbitriis & iudicis, libro 2.* Et praeterea subtingit Iason in d. l. de die, in princ. colum. 3. verbi, tertio falso, i. predictis telles ad perpetuam rei memoriam examinatos pro reo publicari etiam posse, quod fortuitus est, I. *in leg. Aquilia. 6. si detulerit, vbi Bart. ff. legem Aquilam.* Diversum est in actor, d. s. quantum frequenter, vbi *Bald. colum. 4. & Felius numer. 20.* Exstat & alter casus, in quo magis fauemus reo, quam actor, in medio causa, nempe in editione rationum & influentiorum, quam reus non tenetur facere actori, i. l. i. *qui accusare, & i. ultim. c. de edend.* Et tamen actor t. necatur ea edere reo, i. num. 22. *Maur. 2. Prafumpt.**

num. & I. *infum.* & dicta l. *vitio. C. edend.* & niderem Doltres.

Declaratur quartu, ut non procedat hanc prafumpto t. in foro anime. Nam tunc fit interpretatio & sumitur prafumpto contra remm ex quo tutor est pro salute animi. Ita *gl. in t. de servito.* Et in specie sic declarant Decius in c. ex literis, num. 6. *de probat.* & Alciatus *de prafumpt. reg. 3. prafumpt.* 4.4. num. 12. qui quidem Alciatus subiungit, non solum procedere in foro animi, sed etiam in foro canonico, quod ad penam suspensiois a diuini, i. presbyteri, & suffragani, p. 2. & c. ad audentiam de beneficiis & respondit Comens. in confi. 134. colum. viii. impr. Et hinc intelligit Decius praeceps in loco procedere, quando fimus in dubio, cum scilicet non constat de delicto, fons vero, quando constat, quia tunc eiiam in foro conscientia & canonico, mitior pena est indicanda. Ita Decius post Abbatem ibidem. Et ad declarationem hanc pertinet, que dicimus infra lib. 5 *prafumpt.* 3. dum explicabimus regulum i. merito, ff. pro loco.

Declaratur quintu, ut locum non habeat hinc prafumpto, quando est t. dubium super iurisdictione iudicis, & index ante eam fundatam cognoscit. Nam tunc non plus fauemus reo, quam actor. Ita in specie declarant Alex. & Ias. in d. l. de die, in fin. pnc. ff. qui *satifl. ff. & Alciatus in d. prafumpt.* 4.4. in fin.

Declaratur sexto, ut non habeat locum hinc prafumpto, quando conflat t. de delicto. Nam tunc reo non fauemus, sed potius condemnandus est, quam absoluendus. Ita Nequian, lib. 6. *Sylva mortis num. 47. verbi intellig. secundum.* qui sic declarat distinctionem Bart. in *quendam modum, num. 11. C. de agric. & verbi lib. 11.* cum dixit, legem penale esse extendendam, cum agatur de fatore publico, ut delicta puniantur. Et aperte idem Bartolom. in l. *Licius. 6. exercituum, num. 2. ff. de his qui non sunt infam. scripsit,* quod i. quando conflat delictum fisci perpetratum, permisla est extenso, ut puniantur, ne aliqui delictum mearcat impenititum, & Bartolom. feci sunt Ruini. confi. 6. num. 5. & num. 11. lib. 5. Decius in confi. 5.2. num. 9. Gorazdi in confi. 3. num. 6. & Dicatus lib. 1. *variarum resolue. capit. 11. num. 5.*

PRAESEVMP TIO XCI.

Iudicium subterfugiens, probations occultans, quando malam fouere causam prae-
matur, egregia tractatio.

S V M M A R I A .

- Indicium subterfugiens, prafumitor de sua infinita d. fidere. Et aliquando putatis tanquam calumniator, num. 2.
- Actor non comparens in termo ad quem citavit reum, ex caus. in-
festis prafumitor dicitur.
- Occultum & subfalsa mentem, prafumitor fouere malam causam.
- Testamentum dum occulatum prafumitor falsum.
- Ideas de emasciacione, num. 6.
- Indicium mouere qui distinxit diu, prafumitor fouere malam causam.
- Reus diu differente opponere exceptions, prafumitor fouere malam causam.
- Ideas in differente querelam falso proponere, num. 9.
- Aduocatum aducere falso subterfuge, prafumatur fouere malam causam.
- Teffe volens prodere, quod potest instrumento, prafumitor malam causam fouere.
- Teffe panis examinari faciens, multa prafumitor negotio, soft-
et. Et hoc se facit.
- Idem fessus qui de solo auditu auditu, cum aliis quin vel viderint, vel
audierint, adff. t. num. 13.
- Prafumantur se indici pro tribunali fidei, confidere de iure suo, nec
contumaciam indicari.
- Vocatus in indicium, non veniendo, indicem contemnere prafumi-
tur.
- Prafumans se fessus in indici, innocens prafumitur.

Q VI indicium refutat, t. de sua iustitia diffidere prafumitur, inquit Gelasius in c. Christiani, in fin. 12. quaff. 1. & Bonifacius in c. *ad milites. de prafumpt.* rescriptio in hec verba: [Nullus dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugi, quodnammodum ut absolviatur, qui est innocens, querit. Confiteatur enim de om-
niibus.

PRAESVMPT. XCII

Pignora à iudice assignata victori ob causam
iudicati, præsumi pro toto ipso
debito assignata.

SYMMARIA

- Pignor a iudice victori assignata, pro tuto debito assignata a prefacione, & ratio redditus, nro. 2.
 - Pignore consuetudinare non transire dominium, nisi pro valore & quantitate pignoris, sicut in pignore iudicis, in pratorio.
 - Pignor a limitate assignata a iudice pro certa quantitate, non praesumitur pro tuto debito assignata.
 - Idem si creditor protestetur, se pignori nolle, nifi pro sumo valore, nro. 5.

CVM victori, qui sententiam pro se obtinuit, pignora tet assegnantur a iudice in causam iudicati pro toto debito assegnata presumuntur. *J. a Dno Pio, S. f. si pignora, d. de re iudicat. quo loci annotatur glof. Imola, Alexan. & Iasor, m. n. s. r. hanc est presumptionem iuris & de iure, que non admittit probatio-*
nem

Item in certioriam, ut pignoris ex hoc texto superiore libro, quoniamne 6o.
Idem pr. et er. Imola, Alexandrum, & Ialone affirmarunt Lucas de' anna m. 3. ad presump. 17. C. de apud public. lib. m. Encardus m. centuria legalis loco a veritate, m. 18. in fine, & sicut Parillus 9. conf. 4. num. 16. lib. 1. Et huius presumptiois ea est ratio, quia 1 in pignore judiciali & pratorio, adjudicatio facta per iudicem, dominium transit in creditorem, & pignus efficitur iurius quasi affirmatum pro toto suo credito. Creditor ergo sua ipsa voluntate fibi praedicatur in residuo. Et hinc appare manifesta differentia inter pignus hoc indicale, vel pratorium, & pignus conventionalis. Nam in pignore ipso conventionali minus idoneus pro integro credito constitutum est, & creditor in residuo fibi praedictus. Creditor qui non idoneus est, certum patetur, & i. s. si pignoris. Et est ratio, quia in hoc pignore conventionali non transit dominium, nisi pro valore & qualitate ipsius pignoris, neque pign. f. de regul. nra. In judiciali vero & pratorio minimum transfit in tocum. Ita Ialone in d. b. si pignora, num. 1. Et de eius in dicta l. creditor qui non idoneum, num. 5. si certum patetur, rationes has vult si improbat. Et alia scribunt Zafius in d. b. si pignora. Alciatus in dicta l. si creditor, & libro 6. paradox. cap. 3. Duarimus libro 1. deputationum amissar. cap. 6. & Robertus Aurelianus libro 1. sentent. m. 1. cap. 22. quibus demonstrant alium esse sensum d. s. si pignora.

Declaratur primò hoc presumptio, vt locum habeat, quando ipse iudex simpliciter assignabit hoc pignus creditori in solutio feclis verò quando limitata dedidit pro certa quantitate. Nam tunc certa hec presumptio. Ita in specie declarat Bald. in l. ord. m. 2. notab. C. de exec. res ind. & poib. alios Iason in d. b. si pignora, num. 5. Est ratio, quia limitata causa, limitatum par effectum, in agris, f. de acquir. rerum dom. Et vere hic sumus in claris, in quibus non est opus conjecturis.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hoc presumptio, quando ipse creditor contradiceret, & atque ita protestarecur, le noille pignus illud acceptare pro integro suo credito: sed solum pro ipsius pignoris iusto valore. Nam tunc certa hec presumptio. Ita glo. in d. b. si pignora, verba, adducatur, & ibidem Comensis, Imola, & Alexander, quorum opinione & tutioris esse dilexit Ias. ibid. 1. Et fanum durum, & iniquum, vt dicetur Comensis, quod creditor iniurias & contradicere, cogitat acceptare pro toto suo credito pignus hoc minoris valoris. Nec virer illa ratio Petri Befurii, quod cum non fuerit repertus emptor, qui emerit pignus, creditor cogit illud acceptare cum ibi ascribendum sit, quod iusto prelio non emerit tantum tertius, ex tempore quo subhabebat, iuxta l. 1. C. vii glo. C. s. in causa. Nam responderetur creditor non nullum fraudem aliquam, vel fraudis suspicionem de se præbere, tacite se submittente loco tertii emptoris. Et propter eam, cum liberum sit entre, C. de rebus debitis nihil huius creditori imputari debet, si emere noluit. Hęc itaq; declaratio retinenda est, reiecta opinione glo. in d. Lordo, ac Bart. & Befurii in d. b. si pignora.

PRAE SVMPTIO XCIII.

Rem datam a reo debitore condemnato, creditori pro executione sententiae, præsummi loco pignoris, & non in solutum datam.

S V M M A R I A.

Debitor condemnatus ad certam quantitatem, datus rem aliquam creditori, loco pignoris, vel de se presumptio.
Id est, etiam si est existens cum debito estimatio, num. 2. & quādū si locum non habeat, num. 4. 5. & 7.

3. Pignus in d. s. si pignoris idemcum & sufficiens.

6. Verba, si glo. significat datum non in glo. m.

Hic loco fati conuenit, ut pauci differamus, quando debitor ad certam quantitatem condemnatus, rem aliquam creditori suo, pro executione sententiae, an presumatur de se in solutum, vel loco pignoris, donec satisfacieat? Et prius datum loco pignoris decidit Affilius in decr. 37. multo tis egregi, adhuc ratiominalius, quas non commemoro, cum facile agud etiam legi posint.

Excluditur ut procedat hoc presumptio, t. etiam si res ipsa Menel. Praesumpt.

eiudem est estimationis, qua ipsum debitum attamen adhuc data presumpitur loco pignoris. Ita affil. in d. decr. 37. num. 2. Et ratione motus est Affilius, quia in dubio pignus presumpitur idoneum & sufficiens, & r. vbi. in verbis redigere. C. de pign. & lex. m. l. creditor f. si cert. pet. & id. Dec. m. 3. Ceterum si recte perpendatur, ab Affilius difficitur nos Vrillius in addit. m. s.

Declaratur primo, vt non habeat locum hac presumptio, quando iam debitor in eo instrumento, quo se debitorum confluit, deciles facultatem ipsi creditori capendi hauc autoritatem rem illam, & retinendi cam in solutum. Et creditor rem illa conlocutus est debitoris, diuque possedit. Hoc tane casu presumpitur iusto pretio, & ex titulo praemium potest, tamque habuisse, iuxta L. 1. ad am. mulier. f. de rend. Ita in specie declarat Vrillius in addit. ad addit. m. s. affida decr. 37. m. s.

Declaratur secundò, vt locum non habeat hac presumptio, quando ex aliis verbis f. coniuncti posset, debitor em dare voluntatis lusse in solutum, non autem in pignus, sicut quando dixisset, falso signo tibi pro debito meo rem illam. Nam verbi hoc, f. falsus, non significat dationem in solutum. Ita autoritate multorum scripti in en. 20. mon. 16. s. Et idem m. s. item dixit, quando debitor dixisset, te rem I tradere cum cessione iuriuum, & translatione domini. Et alia plura in discursu illius responsi scripti, quae ad rem hanc pertinent.

PRAE SVMPTIO XCIII.

Sententia: acquiesce condemnatum, qui bus lignis & coniecturis apparet possit.

S V M M A R I A.

C Ondemnatvs presumpitur vel faciens aliquid quod sententia executionis refutat presumpcionem sententia acuerit.

2. Pretium datus in alio ab accusat. non defitit, videtur delictum factum.

3. Condemnatvs acceptans terminum à iudice condemnante assignatū, non præsumit appellacionem interponendam & remittit.

4. Condemnatvs ad alium regat suum, non faciendo, sententia amittit non apparet non presumpitur.

5. Condemnatvs non applicans, facit sententiam transire in rem indicatam.

Vel si applicauerit quidem, & postea renunciaverit appellacionem, amittit.

C Ondemnatvs presumpitur acquiesce sententiae, quando per aliquid vel facit, quae sententia executionis refutat, ut pignus sit, ut locum vel partem clivis, ad quod condemnatus soluit re ipsa, totum vel partem clivis, ad quod condemnatus fuit, Ita Decim in d. conf. 6. s. num. 2. Cum plus sit solvere, quam perterre ad terminum ad solvendum. Et fateri, quod ad applicationem accus. & sententiae procedunt a pari, ut in specie regis et Crat. in d. s. 16. m. s. Et comprobatur eo simili quod dicimus, quod si accusat qui pretium dedit, ut ab accusatione defit, ac fateri, facit delictum, l. in specie conf. 2. f. de nre glo. & tradit. Alexan. in l. t. 1. m. 1. s. 1. C. de t. 1. f. 1.

Et extenditur hoc presumptio, ut locum habeat etiam, quando condemnatus petat dilatationem per suum procuratorem. Ita Marfil in fin. 18. T. s. 1. p. 9. Belamero, & Feliz. quos referit.

Declaratur primo, vt non habeat locum, quando ipse sententiū assignatū reo condemnatus terminum ad solvendum: ipse condemnatus acceptans terminum ipsum. Nam tunc presumpitur quidem renunciata appellacioni interposita, sed non interponenda. Ita declarat C. in fin. 1. d. conf. 2. in fin. lib. 2. p. 1. in fin. & alios, qui recensent, & expat. diversitatem d. s. q. ad consultatio- nes, p. 5. 6. 7. vbi. declarat.

Declaratur secundò, vt locum non habeat in actu negativo, ut si quis fuit condemnatus, ne soluerit, vel ne rem alii traducat.

ret: & is condemnatus non soluit, nec tradit. Hoc sicut casu non presumitur ex eo actu negativo approbare sententiam. Ita ergo: gen. iunc. in c. cl. om. l. 1. 3. de regis p. f. quoniam sententia est Socin. sen. in d. conf. 2. 20. num. 7. lib. 2.

Declaratur tertio, vt non procedat in appellante à sententiæ excommunicationis, & can. obseruant. Nam ille non dicitur approbaſe & ratificare sententiam. Ita post alios Felim. in d. c. quod ad consil. at. nom. 7. ver. 7. datur alia.

Declaratur quartio, vt locum non habeat, quidam per errorem petita fuit ad solendum, vel error similis actus factus sit. Nam tunc non dicitur approbaſe ipsam sententiam. Ita idem 1. clin. in d. c. quod ad consultationem, nom. 7. in fin. ver. 1. lim.

Declaratur quinto, vt non procedat, quando condemnatus coacte soluit, vt si non appellare, nec alicui remedio impide potuit executionem sententiae. Nam tunc solundo non presumitur eam approbaſe. Ita Imola in conf. 1. 4. m. 1. & conf. 1. 4. col. pen. verfi. item non obstat, & in conf. 1. 6. num. 9. in fin. & Fulgoſius inter eiusdem in 1. conf. 1. 4. m. 1. & Marfil. fin. 1. 9.

5 Eſt & aliud ſignum approbationis ſententia, t̄ quando condemnatus non appellauit. Nam tunc dicitur ſententia in iudicatum tranſuſſile, & qui, C. de app. c. quod ad consultationem, de fin. & re uidic. vbi latet Doct. & Crater, in conf. 29. nom. 3. & mansuetus Lucas de Penna in l. 3. in pref. 36. C. de apoc. publ. lib. 10. Idem eſt, quando condemnatus non appellauit intra terminum, l. qui aliente, C. de procur. & tradit. Lucas de Penna in l. 3. in pref. 36. Qui tradito nem hanc intelligere procedere etiam ex caſo, qui hic appellauit intra terminum fedeliter deinde intra 30. dies non comparuit, vt poterit infarcta ſibi dari apoloſos, ſeu literas dimitorias, iuxta c. ab eo de app. in b. & scribunt. tmoz. & Arbil. m. cord. de app. in b.